Протокол

Совета  отдела образования

От 16.06.2022 года.

Присутствовали:    Митина Л.А., и.о руководителя Отдела образования.

                                   Петухова Н.М., и.о.заместителя руководителя Отдела

                                                                                  Образования.

                                   Смоленцева Н.П., заведующий  РМК.

                                   Директора школ района, Новоторъяльского центра

                                   дополнительного  образования.

Повестка дня:

1.Аттестация педагогов в развитии профессионального мастерства педагогов ОУ района.

                                    Митина Л.А.

2.Физкультурно-оздоровительная работа в ОУ и ее результативность.

                                    Торощина О.В.

3.Курсовая подготовка  в повышении квалификации педагогов ОУ района в 2021-2022 учебном году.

                                     Смоленцева Н.П.,заведующий РМК.

По 3 вопросу выступила Смоленцева Н.П, заведующий РМК.

Всего прошли курсы: 53 педагога., переподготовку 10 педагогов. Курсы проходили в Академии Министерства

просвещения  Российской федерации, в Марийском  институте образования и других учреждениях дополнительного

профессионального образования. Особое внимание уделялось следующим вопросам курсовой подготовки: развитие

функциональной грамотности    педагогов:  3 педагога прошли курсы  по математической грамотности, 5 педагогов -  по

естественно-научной грамотности, 6 педагогов - по читательской грамотности, 8 педагогов - по финансовой

грамотности,  по цифровым технологиям образования-6 педагогов, школу современного учителя- 12 педагогов, по

реализации обновленных ФГОС- 11 педагогов. В 2022-2023 учебном году  80 % педагогов  должны пройти курсы по

функциональной грамотности, 70% по цифровым образовательным технологиям, по классному руководству 50%

педагогов.

Школа

Названия курсов.

Школа

современ

ного

учителя

Развитие

математ.

грамотн.

Развитие

естеств.-

научной

грамотн.

Развитие

читательс

.

грамотн.

Финансо

в.

грамотн.

Реализац.

обновлен.

ФГОС

Формиров.

цифрорвой

компетенц.

Классн

.руков.

Переподг

отовка.

Новотор. 3   1 3 3 1 1 2

Пектубаев

2     3   6

Старотор. 4

1 1 2  1   1

Немдинск

1  2      1

Токтарсол.  1 1  1 1 1

2

Елембаев.

   2 2 2

Кузнецов.

 1 1 2 3 1 4

Куанпам.

1     1

Итого 13 3 5 7 6 12 6 1 10

Рекомендации:

1. Отметить целенаправленную работу по курсовой подготовке и переподготовке педагогов  образовательных

учреждений района.

2.Совершенствовать систему мониторинга    результативности курсов повышения квалификации в профессиональной

практической  деятельности педагогов.

В течение  2022-2023 учебного года педагогов.

Отв. Заместители директоров по УВР.

3.Обучить педагогов через курсовую подготовку по ключевым  проблемам современного образования  и добиваться

практической реализации  данных направлений в образовательном процессе: функциональная грамотность , реализация

обновленных ФГОС, развитие цифровой компетентности педагогов, обновленная программа воспитания, классное

руководство.

В течение учебного года.

Отв. Администрация ОУ.

4. Проводить мониторинг переподготовки педагогов, работающих по смежным  специальностям и обеспечивать

переподготовку.

В течение учебного  года.

Администрация ОУ.

И.о. руководителя Отдела образования                            Митина Л.А.